1 / 3

「湖風会」平成 26年度 第 2回 役員会議事録 №41

日時 ： 平成 26年 6月 14日(土)  13：45 ～ 16 : 30

場所 ： 「湖風会館」

出席者 (敬称略) 役員 ：岡田・北川・松下恭・大森晢・藤本・川﨑・桐畑・大森美・日置・植田
安寺・玉井・岸本・若林(松下欣代理)

        記録係： 事務局 / 竹内

定足数確認  役員総数 25名  出席 13名 委任状 7名  計 20名 ［定足数 2/3可］

配布資料 ・平成 26年度第 2回 役員会資料                ・「湖風会」平成 25年度事業報告
・「湖風会」平成 25年度総括一般会計 収支決算書 ・同窓会館建設費特別会計収支決算書
・「湖風会」(旧単位同窓会寄附金)特別会計     ・監査報告書
・近畿支部、看護学部予算申請書     ・平成 26年度「湖風会」活動計画(案)

     ・平成 26年度総括一般会計予算計画(案)      ・「湖風会」役員・委員会所属表
     ・「湖風会」役員名簿         ・第 1回就職支援委員会 活動報告
     ・2014年度 就職対策セミナー 開催カレンダー
     ・同窓会名簿発行を専門会社に委託することについて ・同窓会名簿発行御提案書

議長： 松下 恭明氏 ( 工業部 )
※  岡田会長あいさつ

  お忙しいところ御出席有り難うございます。前回役員会から、5月 18日東海、5月 24日近畿
各支部、6月 1日工学部学友会で総会が行われ出席しました。又、6月 28日滋賀支部の総会が
行われることになっています。工学部学友会の総会では、県大の学生もお手伝いで参加しており

ました。この湖風会の支部活動もだんだんと盛んになってきてうれしく思っております。
  開学 20 周年記念事業についての連絡は、大学の方からまだありませんが、議題に沿って役員
会を開催していきたいと思います。よろしくお願い致します。

［議  題］
○ 報告事項

1. H.26年度 第 1回役員会 4月 12日(土)開催議事録の確認

2 活動委員会・支部報告
  ・就職管理委員会   H.26年 5月 1日(木)
    活動報告の資料を、参照して下さい。

    ・名簿管理委員会   H.26年 6月 14日(土)   11:45 ～
    ＊湖風会 10周年名簿発行について
    ＊卒業時に卒業生に葉書を配布し、住所、就職先等を記入して返信してもらうようにしては
     どうか。学位記ケースに挟み込む等の方法が考えられる。
    ＊名簿管理用パソコンの運用規程について。

 2 / 3

   ・滋賀支部
          H.26年 6月 28日(土)に臨時総会を開催予定。
      現在、案内を 570名に発送し、総会出席者 87名委任状 324名懇親会参加者 31名と回

収率はだいぶ良くなってきている。

   ・東海支部

      5月 18日(日)岡田会長に出席して戴き総会を開催。
今回、はじめて日曜日の昼に開催したが、出席者が少なかったので、役員会で再度検討

を行いたい。

   ・近畿支部

      5月 24日(土) 県立大学菊池理事、岡田会長に出席して戴き総会を開催。
      531 名に案内を出し、32 名の出席で、出席率は 6％、欠席 29％、不明 7％、返信の無

かった方が 60％。住所変更、住所不明者共に県大生に多かった。
今後の課題として、出席者が何を求めているのか掴んでいかなければいけないと思う。

      寄附の免税については、今後、同窓会の法人化等考えていく必要がある。

   ・工学部学友会
      6月 1日(日) 県立大学大田理事長、岡田会長に出席して戴き総会を開催。
      111名と出席者が多かったので、大学 A2棟の 202教室で実施。工学部安田先生、現役

学生 12名にもお手伝いをお願いしました。
      記念講演は、県立大学工学部菊池憲次先生、(株)クロスエフェクト 竹田正俊社長にお

願いしました。
      7月 10日(木)には、京都の(株)片岡製作所で機械システム工学科の学生を中心に企業訪

問の予定。
○ 審議事項
  1. 平成 25年度事業報告について
    平成 25年度事業報告   別紙参照
    支部欄の芹翠会役員会について、名称を再度確認して頂く。
    平成 25年事業報告について承認。

  2. 平成 25年度収支決算報告について
    一般会計、別途積立金会計、同窓会館建設特別会計、湖風会館修繕積立金会計について
    平成 26年 5月 8日(木)湖風会館に於いて、岡田会長、大森会計立会いの下、監事 2名に会計監

査を実施して頂く。
    平成 25年度収支決算報告について承認。

  3. 平成 26年度事業計画(案)について
    平成 26年度湖風会活動計画について別紙参照。
    事業計画に沿って活動をしていく事とする。

  4. 平成 26年度収支予算(案)について
    予算計画(案)別紙参照
    前回役員会との相違点

 3 / 3

    ・収入 新入生の人数によって設定。
    ・支出 総務委員会に大学開学 20周年記念会報を県大卒業生全員と、短大評議員に A4版 1枚
        で、発行する場合の予算を計上。
     平成 26年度収支予算(案)について承認。

  5. 湖風会創立 10周年記念事業計画(会員名簿編纂等)について
     6月 4日(水)北川副会長が、大学理事と話し合い。
         ＊大学の同窓会担当理事が、今年度より仁連理事から菊池潮美理事に代わられました。事務局

水野統括は、引き続き担当。

     ＊県大生の評議員について、引き続き選出のお願い。

     ＊卒業生名簿を今年 12月を目途に頂きたい。
     ＊現教職員は、200名程度であるが、大学、短大時代の先生も過去に遡り少しでも在職された

先生には、特別会員になって頂くよう通知を出し確認する方向で検討する。

     ＊開学 20周年記念事業は、川口副理事長が推進体制の担当に決定。実行委員会、運営委員会
については、現在のところ未定である。

      記念誌の発行、記念講演、ホームカミングディ、学生支援基金の設立等が考えられている。
     同窓会名簿発行御提案書参照
     (株)サラトの担当者と 2回話し合いを持った。
     ・名簿発行に関する問題点。
     ・専門業者の導入ポイント。
     以上については、別紙の通り。
     他社についても、見積もりをとり次回役員会に採決をとる。

  6. その他
     ＊監事は、会計監査のみではなく、湖風会の運営について監査して頂く事で、次回役員会より

案内を出し、参加して頂く事とする。
     ＊開学 20周年記念事業

会報について

       A4のダイレクトメール方式で県大生と短大評議員合わせて 9000通発行する場合の予算
        を組んでいるが、決定は早めにする必要がある。大学の趣旨や意向に沿った形での紙面作
        りは、湖風会では困難になるので、大学で作成し湖風会は、スポンサーとして広告掲載と

ラベルによる住所提供と言う形にしてはどうかとの意見が出る。
       写真展について
        出来るだけ短大創立時から節目の写真を開学 20 周年記念、湖風会 10 周年に展示できる

ように各単位同窓会で集めていく事とする。

次回： 平成 26年度 第 3回 役員会
      平成 26年 8月 9 日(土)  13 : 45～  「湖風会館」